米易县撒莲镇人民政府关于2019年总预算及部门预算编制的说明

2019年乡镇政府财政总预算及部门预算已批复我单位，按照《预算法》规定，现将我单位2019年乡镇财政总预算及部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

在县委、县政府的正确领导下，撒莲镇坚定以习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记对四川工作系列重要指示精神为指导，深入贯彻落实党的十九大精神，认真贯彻落实省委、市委和县委各项决策部署，围绕“建设国家级田园康养特色小镇”总目标，强化组织建设，抓牢发展机遇，调优产业结构，建好特色小镇，各项年度目标任务全面完成。成功入选全省百镇试点和全省第二批省级特色小（城）镇，先后荣获 “攀枝花市‘一村一品’示范村（镇）”“攀枝花市村级发展与乡村治理先进乡（镇）等荣誉称号。

二、基本情况

2019年，撒莲镇行政编制23名，全额拨款事业编制18名，机关工勤编制1名，领导职数8名（其中正职3名，副职5名）。镇机关内设党政办公室、经济办公室、社会事务办公室、安全生产监督管理所。事业机构内设农业综合服务中心、便民惠民服务中心、畜牧兽医站。

其中非参公事业单位现有车辆三辆，分别用于撒莲镇畜牧兽医站、撒莲镇农业综合服务中心和撒莲镇便民惠民服务中心，行政单位用车两辆。

三、2019年主要工作任务

强化责任意识，抓实主责
　　坚定以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，武装头脑、指导实践、推动工作。按照市县委党建三年行动计划要求，坚持抓书记、书记抓，建立健全工作责任制，细化和分解工作目标责任，全面落实“三张清单”责任；强化日常督导，视情况对履职不到位干部开展问责，用问责的力度倒逼责任落实和工作推进。不断把党员干部的思想和行动统一到省委十一届三次全会精神、市委 “一二三五”工作思路和县委“一城三区三基地”奋斗目标上来。
　　（二）强化发展意识，激活动力，让产业兴旺富裕乡村
　　以创建国家级特色小镇建设为龙头，突出“党建+”思路引领发展，积极实施乡村振兴战略，启动镇村两级规划，完善空间布局，以一张蓝图绘到底的定力，持续用力加快发展；用抓工业的思路抓农业，实践“六色”集体经济，以规模化、标准化和特色化来提升品质，推进农业综合体建设，努力把田园变公园、产区变景区、产品变礼品，不断增加农民收入。
　　（三）强化“主人翁”意识，抓好结合，让文化生活丰富乡村 。
　　大力弘扬和践行“团结奋进、创新实干、勇于担当、争创一流”的米易精神。继续推行“撒莲镇大党建日”制度，巩化“1+5+X”干部学习内容，开展干部“六必访”“十必谈”，不断丰富“三会一课”等组织生活；实施群众文化“四个一”工程，积极培养健康向上的生活方式；持续开展“外出返乡彝族青年恳谈会”，为打赢脱贫攻坚战奠定坚实基础；积极传承勤俭持家、尊老爱幼美德，倡导移风易俗，形成文明乡风。
　　（四）强化人才意识，建强核心
　　实施 “头雁”工程，对村级党组织书记重培养、强使用，全面研判，合理搭配，保障作用发挥；注重从农村青年、返乡创业人员、退伍军人和致富能手等选育后备干部，确保后备干部充足；规范基层党建工作经费管理，坚持落实“三个区分开来”，努力创建干事创业良好氛围。
　　（五）强化治理意识，综合治理，让乡风文明点亮乡村
　　通过“耕读传家、诗书继世”的传统教育，学法、敬法、守法、用法的法治教育，推进依法治理，引导大家运用法治思维合理处理纠纷和维护自身权益；深化四好村创建，发挥“三会”“五员”作用，引导农村群众移风易俗，形成良好风尚。

四、收支预算总体情况

2019年撒莲镇收入预算总额为854.23万元，其中：工资福利支出652.74万元，日常公用支出186.53万元，对个人和家庭的补助支出6.56万元，资本性支出8.4万元，项目支出0万元。较2018年预算增长5.2%，主要原因为乡镇工作人员增加、工作任务增加导致相关经费增加。

五、支出预算安排情况

撒莲镇人民政府预算安排支出主要用于保障撒莲镇机构正常运转、完成日常工作任务以及社会事业发展相关工作。

基本支出，是用于保障撒莲镇党政机关、下属事业单位等机构正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于保障撒莲镇党政机关、下属事业单位等机构为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面:

（一）一般公共服务支出688.62万元，主要用于：撒莲镇党政机关、下属事业单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出。
    （二）社会保障和就业支出64.22万元，主要用于：撒莲镇人民政府支付离退休费及抚恤金。

（三）住房保障支出63.13万元，主要用于撒莲镇党政机关、下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

（四）卫生健康支出38.25万元，主要用于撒莲镇党政机关、下属事业单位按照规定标准为职工缴纳医疗保险等支出。

六、“三公”经费预算安排情况

2019年“三公”经费财政拨款预算数30.7万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费2万元，公务用车购置及运行维护费28.70万元（公务用车购置费0元，公务用车运行维护费 28.70万元）。

（一）因公出国（境）经费（没有该项支出，也需公示本项）

2019年根据我单位安排的出国计划，拟安排出国（境）组0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0万元，较2018年预算数持平。主要原因是未安排出国计划。

（二）公务接待费

2019年安排公务接待费预算2万元，较2018年预算下降33.5%，主要原因是进一步落实中央八项规定，严格接待标准，减少公务接待支出。

（三）公务用车购置及运行维护费

2019年安排公务用车购置及运行维护费28.70万元，其中公车购置费0万元，运行维护费28.70万元, 较2018年预算数持平。

机关运行经费安排情况说明

米易县撒莲镇人民政府2019年机关运行经费支出186.53万元，包括用于保障撒莲镇党政机关、下属事业单位等机构正常运转的日常支出，如基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。

政府采购安排情况说明

米易县撒莲镇人民政府2019年采购预算（财政性资金）总金额为8.4万元，计划采购项目为货物。

对专业性较强的名词进行解释

1、一般公共服务支出：反映政府提供的一般公共服务的支出；

2、社会保障和就业支出：反映政府在社会保障和就业方面的支出；

3、农林水支出：反映政府农林水事务支出；

4、住房保障支出：反映政府用于住房方面的支出。

5、一般公共预算：是对以税收为主体的财政收入，安排用于保障和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维持国家机构正常运转等方面的收支预算。

6、运行经费:为保障事业单位运行用于购买货物和服务的各项资金,包括办公及印刷费、邮电费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房管理费、办公用车运行维护费以及其他费用。

7、基本支出：反映为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

8、“三公”经费：指政府部门人员在因公出国（境）、公务车购置及运行、公务接待产生的费用。

9、部门预算：通俗地说就是一个部门一本预算。它是由政府各部门依据国家有关政策的规定及其行使职能的需要，由基层预算单位编制，逐级上报、审核、汇总，经财政部门审核后提交人大批准的涵盖部门各项收支的综合财政计划。

10、政府采购:是指各级国家机关、事业单位和团体组织，使用财政性资金采购依法制定的集中采购目录以内的或者采购限额标准以上的货物、工程和服务的行为。

十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明

积极实施乡村振兴战略，以创建国家级特色小镇建设为龙头，突出“党建+”思路引领发展，启动镇村两级规划，完善空间布局，用抓工业的思路抓农业，实践“六色”集体经济，以规模化、标准化和特色化来提升品质，努力把田园变公园、产区变景区、产品变礼品，不断增加农民收入。

抓牢感恩教育，彻底消除“坐等靠要”的懒惰思想，变“要我脱贫”为“我要脱贫”，坚持用“绣花”功夫，决战决胜脱贫攻坚；持续开展“外出返乡彝族青年恳谈会”，为打赢脱贫攻坚战奠定坚实基础；积极传承勤俭持家、尊老爱幼美德，倡导民移风易俗，形成文明乡风。

紧扣城乡环境综合整治，全面开展乡村“六乱”整治和“四边三化”工程；严格落实中央环保“回头看”，持续开展扬尘治理、农业面源污染、“散乱污”企业等排查，推行“河长制”，实施秸秆禁烧等工作，努力打好污染防治攻坚战；牢固树立“安全是最大效益”的思想意识，强化日常监管，防止重大安全事故发生。

十一、国有资产占用情况说明

2019年初，撒莲镇人民政府资产总额为3300.28万元，较上年增长5.29%；流动资产1,890.14万元，占57.27%；固定资产594.03万元，占18%；在建工程625.7万元，占18.96%；其他资产190.4万元，占5.77%。 车辆5辆，价值138.94万元。

2019年撒莲镇新增固定资产277.83万元。从资产类别分析，新增土地、房屋及构筑物250.02万元，占89.99%；新增通用设备22.09万元，占7.95%；新增专用设备1.98万元，占0.71%；新增家具、用具、装具及动植物3.75万元，占1.35%。从配置方式分析，新购固定资产27.41万元，占9.86%；调拨66.48万元，占23.93%；其他方式新增183.94万元，占66.21%。

                           米易县撒莲镇人民政府

                              2019年4月11日

附件： 1.米易县撒莲镇人民政府部门预算公开表

    2.米易县撒莲镇人民政府预算信息公开表

3.米易县撒莲镇人民政府2019年政府采购预算情况表

4.米易县撒莲镇人民政府预算批复表

5.米易县撒莲镇人大主席团关于2019年预算批复通知

PAGE
- 4 -